

## BÁO CÁO

### Tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020

-----

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/BDVU, ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020, Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông báo cáo kết quả như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Sau khi tiếp thu các văn bản của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Huyện ủy, Ủy ban Nhân dân huyện đã quan tâm lãnh đạo và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện phong trào<sup>1</sup>; đồng thời Ban Dân vận Huyện ủy hàng năm đều ban hành văn bản phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và nhiều văn bản hướng dẫn, tuyên truyền, phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” từ huyện đến cơ sở.

Ban Dân vận Huyện ủy chủ động tham mưu cho cấp ủy xây dựng văn bản cụ thể hoá để chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào khát hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện, trên các lĩnh vực như: phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, chăm lo lợi ích cho đoàn viên, hội viên, xây dựng tổ chức vững mạnh... Qua đó, đã góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương.

##### 2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về “Dân vận khéo”

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò về công tác dân vận của Đảng và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Phong trào được triển khai dưới nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị triển khai, lồng ghép vào các hội nghị sơ, tổng kết, họp chi bộ, sinh hoạt chi, tổ

<sup>1</sup> Công văn số 162-CV/HU, ngày 24/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo”; Công văn số 936-CV/HU, ngày 10/3/2020 về việc đẩy mạnh việc triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; Công văn số 6231/UBND-VX, ngày 11-6-2018 của Ủy ban Nhân dân huyện về việc tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Quyết định số 1338/QĐ-UBND, ngày 12-9-2018 của Ủy ban Nhân dân huyện về việc ban hành tiêu chí thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện...

hội, tổ chức các cuộc họp dân, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” được Ban Dân vận Huyện ủy lồng ghép đưa vào chương trình các lớp tập huấn về công tác dân vận để triển khai cho cán bộ ở cơ sở thực hiện tại địa phương, đơn vị được tốt hơn; phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời truyền tải chủ trương, kế hoạch thực hiện phong trào “Dân vận khéo”; xây dựng nhiều tin, bài nêu gương người tốt, việc tốt.

Qua đó, nhận thức về vai trò, ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của công tác dân vận nói chung, phong trào thi đua “Dân vận khéo” nói riêng được nâng lên; trách nhiệm của các ngành, các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đã có chuyển biến rõ rệt, làm cho phong trào ngày càng đi vào cuộc sống, phát triển mạnh mẽ, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện.

### **3. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua**

Công tác kiểm tra, đánh giá phong trào trong những năm quan luôn được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, sơ, tổng kết phong trào kịp thời, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình có hiệu quả. Hàng năm Ban Dân vận Huyện ủy đều phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT (Cơ quan Thường trực BCĐ Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của huyện) và Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực HĐTĐKT của huyện) thành lập đoàn đi thẩm định, đánh giá kết quả việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tại các địa phương, đơn vị. Qua đó, đã kịp thời đóng góp ý kiến, hướng dẫn cụ thể cho các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện đúng và sát tình hình thực tế, phát huy thế mạnh của địa phương, đơn vị.

Qua 5 năm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã có 96 tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, xuất sắc được Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

#### **1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế**

Là lĩnh vực có nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” nhất, trọng tâm là vận động các tầng lớp nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, hợp tác giúp nhau trong sản xuất, kinh doanh nhằm phát triển kinh tế giảm nghèo, khuyến khích sản xuất, kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng, điển hình như: mô hình trồng cây ăn trái của ông Nguyễn Nghĩa Dũng ở thôn Đắc Măng xã Đạ Rsal; mô hình trồng xen cây mắc ca trong vườn cà phê và xuất bán cây giống cây mắc ca của hộ gia đình ông Triệu Đức Dương thôn Păng Dung, xã Đạ K’Nàng; mô hình trồng rau công nghệ cao của ông Phí Văn Nghị thôn Thanh Bình xã Phi Liêng; mô hình “trồng dâu nuôi tằm” của ông Vũ Xuân Trường thôn Trung tâm xã Đạ K’Nàng...

Nhìn chung các mô hình ở lĩnh vực này rất đa dạng với nhiều nội dung thiết thực, sát với tình hình thực tế đã đem lại hiệu quả kinh tế đáng kể, nâng cao đời sống của người dân góp phần phát triển kinh tế ở địa phương.

### **1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Ở lĩnh vực văn hóa - xã hội, các mô hình khá đa dạng, phong phú, có nhiều mô hình đi vào chiều sâu, từng bước trở thành nếp nghĩ, cách làm thường xuyên của tập thể, cá nhân, địa phương, đơn vị. Có nhiều mô hình, điển hình đăng ký các phần việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc... nổi bật là: mô hình xây dựng khu dân cư kiểu mẫu của Mặt trận Tổ quốc; mô hình “khu dân cư tự quản” của Hội Cựu Chiến binh; mô hình “5 không 3 sạch”, mô hình “nuôi heo đất tiết kiệm” của Hội Liên hiệp phụ nữ...

### **1.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, nắm sát tình hình nhân dân, với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả, “khéo” tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội được nhân dân tích cực hưởng ứng, góp phần bảo vệ an ninh trật tự, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững mạnh. Một số mô hình tiêu biểu như: tổ An ninh tự quản ở thôn Tân Tiến, xã Đạ Rsal; mô hình Cổng trường ATGT ở trường THPT Nguyễn Chí Thanh; mô hình “Tiếng kẽm an ninh” thôn Tân Tiến xã Đạ Rsal...

### **1.4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị**

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng hệ thống chính trị gắn với xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch vững mạnh được tăng cường. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể - chính trị xã hội chú trọng giáo dục, tuyên truyền cán bộ, công chức, đảng viên gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng tinh thần đoàn kết, thống nhất; nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. Nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên rõ rệt; việc thực hiện dân chủ ngày càng được mở rộng, mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với nhân dân tiếp tục được củng cố; công tác cải cách hành chính có nhiều tiến bộ, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường và xử lý kịp thời....đã góp phần củng cố kiện toàn bộ máy chính quyền, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh như: mô hình “Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, trong giải quyết thủ tục hành chính”; mô hình “Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách thủ tục hành chính”....

## **2. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”**

Phong trào thi đua “ Dân vận khéo” được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm lãnh đạo, tổ chức thực hiện đã đạt được kết quả khá tốt, nhiều cách làm hay, mô hình có hiệu quả được biểu dương, khen thưởng và nhân rộng, từ đó đã tạo được sự lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị đã đề ra.

Qua 5 năm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” toàn huyện đã có 417 mô hình “Dân vận khéo” được đăng ký thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể: Lĩnh vực kinh tế 202 mô hình; lĩnh vực văn hóa - xã hội 176 mô hình; lĩnh vực an ninh - quốc phòng 30 mô hình; lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị 9 mô hình; có 137 mô hình, điển hình “Dân vận khéo” thực hiện có hiệu quả và có thể nhân rộng (*có phụ lục kèm theo*).

## **3. Kết quả tham gia Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 - 2020**

Thực hiện kế hoạch và các văn bản của Ban Dân vận Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo" giai đoạn 2017 - 2020, Ban Dân vận Huyện ủy đã xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi tới các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội hưởng ứng cuộc thi. Đã có nhiều địa phương, đơn vị tích cực hưởng ứng, tạo hiệu ứng tốt, thúc đẩy công tác dân vận tại địa phương. Đến nay, đã có 31 bài viết, phóng sự về tấm gương “Dân vận khéo” ở địa phương được gửi về Ban Dân vận Huyện ủy. Hiện Ban đang tiếp tục lựa chọn các tác phẩm có chất lượng để gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Qua 05 năm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, vận động, tổ chức thực hiện đã thực sự đi vào đời sống xã hội của nhân dân; phát huy quyền làm chủ, tích cực, chủ động của nhân dân; huy động được nhiều nguồn lực, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực về kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã phát hiện và nhân rộng nhiều mô hình, điển hình, cách làm hay, hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội như: phát triển kinh tế, công tác giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đã tạo được lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, góp phần làm chuyển biến trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội nâng

cao ý thức trách nhiệm, phong cách làm việc của đội ngũ cán bộ theo hướng sát cơ sở, sát dân nhất là cán bộ các cơ quan chính quyền đã làm tốt công vận động nhân dân.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa của phong trào nên chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo phong trào “Dân vận khéo”.

- Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện có lúc, có nơi chưa thường xuyên, sâu sát, có khi còn lúng túng về nội dung, hình thức và phương thức thực hiện chưa rõ nét nhất là việc lựa chọn đăng ký mô hình còn mang tính hình thức, dàn trải, chưa sát với thực tế địa phương, đơn vị.

- Một số cơ quan, đơn vị, đặc biệt là cán bộ làm công tác dân vận một số nơi chưa thể hiện được vai trò trách nhiệm trong việc tham mưu, đề xuất cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào.

- Sự phối hợp của một số ban, ngành, đoàn thể có lúc chưa được chặt chẽ, chưa xác định rõ trọng tâm, trọng điểm và chưa phù hợp với từng đối tượng nên việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” chưa bền vững, thiếu sức lan tỏa, hiệu quả chưa cao.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, vai trò tham mưu nòng cốt tuyên truyền, vận động, phát động của Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể chính trị - xã hội và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị.

- Việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phải xuất phát từ tình hình, đặc điểm, yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, góp phần giải quyết được những vấn đề bức xúc, cấp thiết trong cuộc sống hàng ngày, đem lại lợi ích thiết thực, cụ thể cho địa phương, đơn vị và Nhân dân.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải được gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, để tạo ra phong trào thi đua chung có bề rộng lẫm chiềng sâu, giải quyết các vấn đề còn vướng mắc, hướng tới mục tiêu xóa đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, chú trọng công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình để tạo phong trào thi đua ngày càng sâu rộng.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Phương hướng**

Để phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả, cần tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm của Đảng, tư tưởng Hồ Chí

Minh về công tác dân vận, về phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường đổi mới công tác dân vận của hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, trên cơ sở làm tốt công tác dân vận của Đảng, đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng và nhân rộng ngày càng nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội một cách thiết thực, hiệu quả, góp phần tích cực trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch vững mạnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

## 2. Nhiệm vụ

- Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy quan tâm chỉ đạo nâng hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phát động.
- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, mục đích, tác dụng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để cùng tham gia thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm cổ vũ, phổ biến, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng cho cán bộ làm công tác dân vận, nghiên cứu đổi mới việc phát động phong trào thi đua phải quan tâm đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, thiết thực của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.
- Tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra phong trào thi đua; Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu.
- Tiếp tục phát động đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn huyện Đam Rông.

### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã,
- Khối Dân vận,
- Lưu Ban Dân vận.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Tuyết

**BÁRHƯỚC SỐ LIỆU**



Trên các lĩnh vực cụ thể

Năm	Tổng số mô hình đăng ký	Trên các lĩnh vực cụ thể				Kết quả thẩm định hàng năm (những mô hình có hiệu quả)
		Kinh tế hộ	Văn hóa - xã hội	AN - QP	Xây dựng HTCT	
2015	76	34	36	5	1	29
2016	64	35	15	11	3	16
2017	60	26	27	5	2	21
2018	56	26	25	4	1	14
2019	90	44	41	3	2	38
2020	71	37	32	2	-	-
<b>Tổng</b>	<b>417</b>	<b>202</b>	<b>176</b>	<b>30</b>	<b>9</b>	<b>137</b>